

Cerere de ajutor de urgență pentru sectorul cultural independent

București, 2 noiembrie 2020

În atenția dlui. Nicușor Dan, Primarul General al Primăriei Municipiului București

În atenția Consiliului General al Primăriei Municipiului București

Stimate Domnule Nicușor Dan,
Stimate Doamne și Stimați Domni,

Actuala criză sanitară provocată de pandemia cu virusul SARS-CoV-2 a generat o vulnerabilizare extremă a artiștilor și operatorilor culturali din mediul asociativ și privat din București, spații culturale independente, precum și a lucrătoarelor și lucrătorilor din sectorul cultural independent (manageri de proiect, producători, tehnicieni de sunet și lumini, experți culturali, relații publice, educatori culturali etc), afectat substanțial de închiderea stagiunii culturale, instabilitate economică și incertitudine socială, dar și de lipsa de perspectivă privind derularea activităților culturale pentru anul 2020 și chiar 2021.

În contextul în care sectorul independent este oricum precarizat și fragilizat, în ciuda aportului consistent la evoluția economico-socială a României, pandemia a acutizat condițiile problematice de muncă, insecuritatea persistentă, și a accentuat inechitățile cu care se confruntă scena artistică independentă. Proiectele culturale inițiate de sectorul privat – reprezentat de asociații, fundații, PFA-uri și firme private SRL – au fost și sunt relevante pe mai multe paliere socio-culturale pentru București: au oferit acces la reprezentare și educație culturală în zone defavorizate, au creat cadre de intervenție socială cu rol hotărâtor în dezvoltarea unor comunități, au structurat activități culturale variate pentru categorii de public nou, au realizat studii de cercetare și au dezvoltat politici culturale, au inovat sectorul cultural prin proiecte și programe care au compensat oferta instituțiilor publice. În situația de față, sectorul independent a fost unul dintre puținele sectoare funcționale care, prin mutarea activităților în online și plata acestora, au contribuit la bugetul de stat, dar au venit și cu o ofertă culturală amplă (respectiv producție de spectacole și concerte, mese rotunde și ateliere în mediul online) pentru oamenii aflați în izolare.

După ultimii 4 ani, dezastruoși pentru București și cultura independentă (situație agravată prin închiderea singurului program de finanțare derulat de ArCuB), avem nevoie de o schimbare radicală a modului în care este gândită și finanțată cultura la nivelul Bucureștiului. PMB alocă anual sume importante culturii – peste 620 milioane lei (aproape 10% din bugetul său) instituțiilor culturale aflate în administrare municipală, dar cu toate acestea situația reală a culturii este dezastruoasă. În plus, pandemia din anul 2020 a lovit puternic artiștii și sectorul cultural independent, aflat acum la limita supraviețuirii.

Deși Bucureștiul are o Strategie culturală ([Strategia culturală a Municipiului București 2016-2026](#)), în Consiliul General PMB, acest document a fost total ignorat de toată administrația culturală și Primarul Gabriela Firea.

A venit credem momentul pentru o reformă radicală a modului în care se finanțează instituțiile culturale pe baza unui sistem de finanțare multianual bazat pe subvenții oferite tuturor operatorilor culturali indiferent de tipul de organizare juridică pe baza unui caiet de sarcini și în cadrul unor apeluri municipale, precum și a relației care există între artiști, operatorii culturali și publicul bucureștean, dar și între centru și periferie.

Lipsa Statutului Artiștilor și lucrătorilor și lucrătoarelor culturale (cerută de sectorul cultural independent de peste 15 ani de zile), dispariția recentă a unor spații culturale independente care generau dinamism și inovație artistică și incapacitatea celor rămase de a-și continua activitatea în absența unor fonduri multianuale dincolo de proiectele derulate, inexistența unei plase de siguranță socială care să ofere un venit minim garantat și perspective de formare profesională și dezvoltare celor care activează în zona independentă, reprezintă probleme grave pe care sectorul cultural privat le aduce în discuție de ani de zile.

În cadrul întâlnirii de la Guvernul României organizată de dl. Nicușor Dan cu artiști reprezentanți ai sectorului cultural privat și membrii Guvernul României din data de 20 octombrie, am reiterat necesitatea acordării unui ajutor de urgență în anul 2020 din partea Municipality București pentru a putea sprijini artiștii independenți (care nu funcționează pe contracte de muncă cu instituțiile publice de cultură, ci pe baza contractelor de drepturi de autor) și operatorii culturali privați (PFA-uri, ONG-uri culturale sau SRL-uri creative) în eforturile lor de a supraviețui efectelor pandemiei COVID, închiderii sălilor de spectacol și a cinematografelor, dar și reducerii interesului publicului pentru artă în condițiile dificile de existență.

Vă trimitem alăturat o propunere privind demararea unei scheme de ajutor social de urgență pentru sectorul cultural privat de către Primăria Municipiului București pe 2 linii de acțiune:

a) **Sprijin de urgență social pentru artiștii independenți** – în sumă de **10.000 lei RON** - derulat direct de PMB pe baza Legii Nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele publice locale (Capitolul II. Principii, reguli și responsabilități - Secțiunea 2) articolul 15 - Principiul Solidarității (1): „Prin politicile bugetare locale se poate realiza ajutorarea unităților administrativ-teritoriale, precum și a **persoanelor fizice aflate în situație de extremă dificultate**, prin alocarea de sume din fondul de rezervă bugetară constituit în bugetul local.”

b) **Sprijin de urgență pentru operatorii culturali independenți (asociații și fundații culturale) sau privați** (SRL-uri și PFA-uri) derulat prin unul din centrele culturale ale Primăriei:

- Pentru organizații mici care derulează proiecte punctuale- **25.000 lei RON**

- Pentru organizații mari care administrează un portofoliu important de proiecte și au în administrare spații culturale, galerii, teatre, studiouri de artiști etc - **50.000 lei RON**

Criteriile de eligibilitate, pentru acordarea unui ajutor de urgență trebuie să fie cât mai simple, pentru ca ajutorul să ajungă cât mai rapid la scena culturală și să nu fie condiționate de obligativitatea implementării unui proiect cultural, lucru de altfel foarte dificil în această perioadă. Acestea sunt în opinia noastră:

a) pentru artiști și lucrători culturali (producători, manageri culturali, experți, tehnicieni de scenă - video - sunet, educatori culturali etc) - declarație pe proprie răspundere, copia unui contract pe drepturi de autor sau contracte de prestări servicii pentru proiectele culturale în perioada iunie 2019 – septembrie 2020, copii după CI cu domiciliu stabil în București, respectiv viza de flotant, CV artistic din care să reiasă experiența artistică/culturală sau în cazul artiștilor care funcționează ca PFA, copia după CUI PFA. Desigur, artistul trebuie să menționeze în declarația pe proprie răspundere că funcționează ca artist independent și nu are în derulare un contract de muncă.

b) operatori culturali privați - declarație pe propria răspundere din partea Directorului/ Președintelui/Administratorului entității juridice, copie după un contract de cofinanțare sau contract prestări de servicii artistice sau contract de închiriere de spații pe anul 2020, copia CUI (în cazul asociațiilor și fundațiilor culturale) sau cod CAEN principal cu activitate culturală și / sau industriei creative (SRL-uri), certificat fiscal și un raport de activitate pe anul 2019. Pentru organizațiile mari care doresc să primească suma de 50.000 lei, vor trebuie să depună în plus și un portofoliu de proiecte derulate pe ultimul an sau un contract de închiriere pentru spațiile administrate pe anul 2020.

Estimăm că bugetul alocat acestui ajutor de urgență social, ar putea ajunge în sumă aproximativă de **40-50 milioane lei RON** (pentru aproximativ 4000-5000 de beneficiari artiști și operatori culturali), și credem că acesta poate fi cu ușurință alocat din excedentul bugetar al centrelor culturale aflate în administrarea directă a Primarului General – ArCuB, creart, Centrul Cultural Lumina, ExpoArte etc. (care au avut activitatea culturală blocată) dar și din bugetele prevăzute pentru sărbătorile de iarnă și târgurile de Crăciun și Revelionul, organizate anual de Primăria Municipiului București sau bugetul de rezervă PMB.

Considerăm că un astfel de sprijin, ar fi un caz de bună practică pentru întreaga Românie și ar permite artiștilor și spațiilor culturale private să supraviețuiască până la găsirea unor soluții la criza pandemică și până la lansarea noilor apeluri de proiecte pentru 2021. În egală măsură, banii oferiți vor putea fi folosiți de către artiști și operatorii culturali pentru realizarea testelor PCR, dar și achiziționarea de măști, dezinfectant, scannere termice precum și nebulizarea spațiilor culturale în cazul infectărilor cu coronavirus precum și pentru activități culturale.

De asemenea, vă solicităm sprijinul pentru a implementa un nou tip de organizare a activităților culturale în București, care să includă și următoarele:

a) **Crearea unui mecanism de finanțare transparent și multianual bazat pe apeluri de proiecte care să susțină cu prioritate începând din 2021 artiștii și sectorul cultural privat și industriile creative.** Este nevoie ca acest program să devină operațional cât mai repede la începutul anului 2021, mai ales în situația dificilă în care să se găsească scena culturală în prezent.

2) **Profesionalism și transparență** la nivelul instituțiilor de cultură aflate în administrarea PMB dar și **stoparea corupției și reformarea instituțiilor de cultură municipale.** Credem cu tărie că aceste instituții trebuie reformate, iar activitatea lor trebuie direcționată în interesul artiștilor și publicului bucureștean.

3) **Eliminarea barierei dintre teatrele municipale, centrele culturale municipale și spațiile independente prin acoperirea în viitor a costurilor fixe/sau de chirie pentru toate spațiile culturale independente și private cu activitate anuală în cadrul unui mecanism de finanțare dedicat, inițiat la nivelul Direcției de Cultură PMB,** așa cum există în multe orașe europene – vezi cazul Budapestei, Vienei sau Lisabonei.

4) **Reformarea unora din centrele culturale create în ultimii ani – ExpoArte, Centrul Cultural Lumina, Casa Artelor – în instituții de cultură care să sprijine domeniile artistice contemporane deficitare, dar și promovarea de noi practici artistice.** Avem nevoie de un centru de rezidențe artistice focalizat pe proiecte de artă urbană și participativă, un teatru de proiecte coregrafice municipal, dar și de un centru de educație culturală care să dezvolte programe educaționale la periferie.

În final, solicităm de asemenea înființarea unui **hotline la nivelul Direcției Cultura PMB** unde creatorii să poată fi ghidați/sfătuiți în legătură cu măsurile luate pentru sprijinul sectorului, dar și **crearea unui grup de lucru consultativ la nivelul PMB cu participarea unor experți culturali** din zona sectorului cultural independent pe mai multe direcții, pe baza tematicilor din strategia culturală a Bucureștiului pe perioada 2016-2026.

Investiția în acest moment dificil în cultură și industriile creative este o investiție în viitorul Bucureștiului!

Vă mulțumim pentru atenție și vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

1. Cosmin Manolescu, director executiv & expert cultural, Fundația Gabriela Tudor / AREAL spațiu pentru dezvoltare coregrafică,, cosmin@gabrielatudor.ro, 0722322366
2. Viorel Cojanu, Centrul de Teatru Educațional Replika, centrulreplika@gmail.com
3. Sabina Ulubeanu, compozitoare, 0723494066, sabina.ulubeanu@gmail.com
4. 9. Radu Popescu, Regizor, dramaturg, director Teatrul Apropo și Bucharest Fringe

5. radu.popescu@teatrulapropo.ro
6. 5. Clara Trăistaru, manager și producător cultural independent, clara.traistaru@gmail.com
7. 6. Ruxandra Bălașu, actriță, fondator al Teatrului Coquette, ruxandrabalasu@yahoo.com, 0727601170
8. 7. Loghin Adrian-Constantin PFA Cod CAEN 9002, actor, trainer improvizație și arta actorului, producător cultural independent, 0749834010, Adrian.loghin@gmail.com
9. 8. Toma Danila, regizor și actor, toma_danila@yahoo.com, 0721.695.607
10. 9. Sabina Baciș, manager și comunicator cultural, sabina@oricum.ro, 0727811566
11. 10. Simona Deaconescu, coregrafa, președinte Asociația Tangaj Dance și director artistic Bucharest International Dance Film Festival, tangajdance@gmail.com, 0741.113.365
12. 11. Roxana Crișan, membru fondator, Asociația Culturală FIR, roxanacrisan74@gmail.com, 0745032186
13. 12. Crina Lință, Președinte al Asociației „Arte dell’ Anima”, crina.linta@artedellanima.ro, 0722968695
14. 13. Laura Sgârțitu, Administrator SC Atelier Athanor SRL, laurasgarțitu@gmail.com, 0723905446
15. 14. Alexandra Petrișor, artist independent, membru Duo KITHARSIS, kitharsisduo@gmail.com, 0723646826
16. 15. Dragoș Horghidan, artist independent, membru Duo KITHARSIS, kitharsisduo@gmail.com, 0738518750
17. 16. Robert Bălan, regizor, președinte Asociația Art No Mora asociatia.artnomore@gmail.com
18. 17. Vlad Viski, director executiv Asociația MozaiQ LGBT, vladviski@gmail.com
19. 18. Bianca Boitan-Rusu, expert în comunicare culturală, bianca.boitan@gmail.com, 0732.642.164
20. 19. Luiza Zamora, președinte Asociația 37, zamora@asociatia37.ro
21. 20. Evantia Barca, expert în comunicare culturală, evantia.barca@gmail.com, 0722-378.478
22. 21. Gabriel Sandu, regizor și dramaturg, gabrielulsandu@gmail.com 0721555133
23. 22. Iulia Iordan, scriitoare și educator al, director executiv la Asociația Da'DeCe, membru al De Basm. Asociația Scriitorilor pentru Copii și Adolescenți din România qsimiq@yahoo.com, 0722482080
24. 23. Alin Potop, actor, alin_potop@yahoo.com, 0757489090
25. 24. Amalia Iorgoiu, regizor, aiorgoiu@yahoo.com, 0742 05 0005
26. 24. Peca Ștefan, dramaturg și scenarist, stefan_pec@yahoo.com, 0723 171 174
27. 25. Alina Usurelu, artista vizuala, managera culturală, co-fondatoare a Asociației Developing Art, alinausurelu@ymail.com, 0737522633
28. 26. Maria Mora, performer și producător cultural independent, maria.mora.a@gmail.com,
29. 27. Sebastian Gheorghiu, Manager Cultural, Organizator proiecte culturale la UCIMR (www.ucimr.ro), 0723350176, sebastian.gheorghiu@iconarts.ro

30. 28. Mariana Cămărășan - regizor, mariana_camarasan@yahoo.com , 0720245877
31. 29. Cristian Ioniță - Președinte, Asociația Art Degeaba și Administrator, Artdegeaba SRL (Teatrul Nou), cristian.ionita@teatrulnou.ro 0723561320
32. 30. Virginia Negru, dansator, negru.virginia@gmail.com, 0742773830
33. 31. Rolando Matsangos - actor, matsangos@gmail.com, 0722.144.286
34. 32. Dobrovicescu Nicolae - violonist, manager cultural, președinte al Asociației KamerArt (www.kamerart.org), ndobrovicescu@gmail.com, asociatiakamerart@gmail.com, 0726724949
35. 33. Silvia Niculae, artist vizual, silvia_niculae@yahoo.com, 0753670523
36. 34. Zoica Adriana, solist Like Chocolate, 0720428428, andra.likechocolate@gmail.com
37. 35. Victoria Pătrașcu - scriitoare, vicepreședinte Basem - Asociația Scriitorilor pentru Copii și Adolescenți, vpatrascu@yahoo.fr, 0734323618
38. 36. Judith State - performer, coregraf, artist independent - judith.state@gmail.com 0723701555
39. 37. Radu Dumitriu - muzician, performer independent - radudumitriu2000@gmail.com 0723153493
40. 38. Oana Popa - Actor păpușar - președinte Asociația de dezvoltare personală Grigore Popa - oanapopa36@gmail.com - 0734547551
41. 39. Vera Marin - arhitect, manager cultural - președinte ATU - Asociația pentru Tranziție Urbană - vera.atu@gmail.com - 0723577595
42. 39. Elisa Pîrvan - actor elisa.pirvan.longhin@gmail.com, 0725481720
43. 40. Claudia Pamfil - arhitect, formator rețeaua Susține Cultura în Educație, membru fondator Asociația De-a Arhitectura, claudia.pamfil@gmail.com 0722408551
44. 41. Lavinia Iancu - antreprenor industriei creative, SUSTENOBIL PR/ODUCTION, mail@sustenobil.ro
45. 42. Nicoleta Marica - actriță și dansatoare, nicoleta.loredana.marica@gmail.com, 074946541
46. 43. Claudia Moroșanu - actriță, morosanu.claudia@gmail.com, 0746.650.124
47. 44. Daniel Achim - actor, daniel.achim@gmail.com
48. 45. Irina Marinescu - artistă, producătoare culturală, co-fondatoare Asociația Developing Art, irina.n.marinescu@gmail.com
49. 46. Raluca Munteanu - arhitect, Fundația Pro Patrimoniu, bucuresti@propatrimoniu.org
50. 47. Oleg Apostol - actor, actoroleg@gmail.com
51. 48. Anamaria Feraru- actriță, anamariaferaru12@yahoo.com
52. 49. Ada Solomon, producător de film ada.solomon@gmail.com
53. 50. Mihai Vasilescu, actor, membru al IMPROTRIBE. michaelcrash23@gmail.com
54. 51. Mihai Hurduc, actor, mihai.hurduc30@gmail.com
55. 52. Irina Antonie, actor independent, antonie_irina@yahoo.com
56. 53. Mitel Voicu, Compania de Teatru Interactiv, mitelvoicu@yahoo.com, 0722550022
57. 54. Ana Ularu, actor, regizor anaularu@gmail.com

58. 55. Simona Saiu, actrita, simonasaiu@yahoo.com, 0726825663
59. 56. Ozana Nicolau, regizoare, manager cultural Asociatia Art Revolution, contact@artrevolution.ro
60. 56. Ovidiu Pintilie, artist independent, ovidiu.pintilie25@yahoo.com, 0743896008
61. 57. Sidonia Doica, actrita, cantareata, sidoniadoica@gmail.co
62. 58. Razvan Dragu, actor, kajar33@yahoo.com, 0723439053
63. 59. Oana Ivașcu, muzician, manager cultural Asociația Culturală ISVOR, oana.ivascu@isvor.ro, 0721268701
64. 60. Daniel Ivașcu, artist independent, danielivsq@gmail.com, 0723 191 087
65. 61. Ioan Maxim, manager cultural, maxim_ioan@ymail.com, 0726 18 58 12
66. 62. Andu Dumitrescu, artist vizual, președinte Asociația VAR, var.cult@gmail.com, 0722632408
67. 63. Stefana Ionescu-Darzeu, actrita, stefana_manta@yahoo.com 072472575
68. 64. Cătălin Constantin Gheorghe, actor, catalin.c.gheorghe@gmail.com
69. 65. Dragos Dumitru, actor, dragos.dumitru1985@gmail.com
70. 66. Elena Vlădăreanu, scriitoare, elena.vladareanu@gmail.com, 0722 743 871
71. 67. Jean-Lorin Sterian, artist, manager cultural, scriitor, jeanlorin.sterian@gmail.com 0723246870
72. 68. Sorin Dobrin, actor, sorinldobrin@gmail.co
73. 69. Mirela Buhuș, actor-păpușar independent, membru fondator și trainer al Trupe ImproTribe, mirela_buhus@yahoo.com, 0727793964
74. 70. Cosmin Perța, scriitor, editor, manager cultural, cosmin.perta@gmail.com, 0740690300
75. 71. Adrian Georgescu, actor independent, georgescuadrian89@gmail.com, 0722745208
76. 72. Andreea Novac, coregraf, performer, co-fondatoare Asociatia Developing Art
77. 73. Andreea Mateiu, actrita independenta andu_ande@yahoo.com 0724811158
78. 74. Iulia Cristescu, actrita, producator, fondator Asociatia Scena Veche Independenta.
79. iulia_cristescu_roxana@yahoo.com
80. 75. Lea Rasovszky, artist vizual, co-fondator al Asociației MATKA, lea.rasovszky@gmail.com, 0723695752
81. 76. Madalina Anea, actrita independenta, madalina_ane@yahoo.com, 0746070680
82. 77. Mihaela Stanca, membru fondator și Președinte Asociația Avangardia (Teatrul
83. Avangardia), mihaela@teatrulavangardia.ro, 0752078123
84. 78. Cristina Casian, actriță independentă, cristinavcasian@gmail.com
85. 79. Dorotheea Petre, actor independent, theea.petre@gmail.com
86. 80. Ionut Andrei Maierian, actor, maierianionutz@gmail.com
87. 81. Marcela Motoc, actriță independentă. Președinta "Asociației Cortina" - asociație culturala, motocmarcela@gmail.com
88. 82. Georgia Mihalcea, producător de film independent, georgia.mihalcea88@gmail.com
89. 83. Beatrice Popescu - manager și producător cultural independent

90. beatrice.popescu@rocketmail.com , 0727.398.615
91. 84. Elena Ariadna Seulean - actor independent, caraelena10@yahoo.com 0732406955
92. 85. Robert Ciupitu, actor - r.ciupitu@yahoo.com
93. 86. Raluca Trăsnea - actriță, regizor, lulutrasnea@gmail.com
94. 87. Teodora Câmpineanu - regizor, teodora.campineanu@gmail.com
95. 88. Beatrice Rubică, actriță independentă, beatrice.rubica@gmail.com
96. 89. Larisa Crunțeanu, artistă, larisa.crunteanu@gmail.com
97. 90. Ana Dubyk, muzician, ana_dubyk@yahoo.com, 0747089444
98. 91. Ciprian Chiricheș, actor, membru MUZE, chiriches.ciprian@yahoo.ro 0726380670
99. 92. Laura Benedek - muzician, lauranvm@gmail.com
100. 93. Carla Maria Teaha, Actriță, co-fondator Asociația UNDERCLOUD, Director executiv Festivalul UNDERCLOUD, carlamaria.teaha@gmail.com
101. 96. Ruxandra Marinescu, actor independent, ruxandravmarinescu@gmail.com
102. 97. Teodora Antal-Berbecaru, actriță, teo.antal.teo@gmail.com, 0755183106
103. 98. Andreea Șovan, actriță, andreasovan13@gmail.com, 0747163128
104. 99. Tatiana Gurin, actriță gloriagurin@gmail.com, 0732994608
105. 100. Răzvan Ilie, actor, raz.vanilie@yahoo.com
106. 101. Luiza-Andreea Ghindă, actriță ghindaluiza@yahoo.com, 0743541672
107. 102. Alexandru Unguru, actor, regizor, dramaturg, alecsguru@gmail.com
108. 103. Andrei Bibire, actor, andrei.bibire@yahoo.com
109. 104. Ștefan-Adrian Ruxanda, actor, regizor, manager cultural, fondator al Companiei de Teatru Red Nose Society, 0723 241 568; contact.rednose@gmail.com
110. 105. Emilia Bebu, actrita emiliabebu@yahoo.co.uk
111. 106. Iulia Gherghescu, scenograf anaiuli@gmail.com
112. 107. Alexandra Laura Badea, actor independent, alexandra.badea3@gmail.com
113. 108. Cîrlan Eduard-Mihai, actor, cirlanduard@yahoo.com
114. 109. Rotari Stefan, manager, organizator spectacole, impresar artistic stefan@rotarientertainment.ro
115. 110. Daniela Palimariu, artista vizuala, co-fondatoare Asociatia Sandwich
116. Danapdana@gmail.com
117. 111. Ana-Cristina Leonte - muzician, manager cultural, anacristinaleonte@gmail.com 0743665728
118. 112. Delia Grigoriu, Presedinte Asociatia R.O.Z, delia.grigoriu@gmail.com
119. 0749951753
120. 113. Bogdan-Ovidiu Gheorghiu, game designer, regizor, bogheorghiu@protonmail.com
121. 0724337707
122. 114. Dan Vasile, regizor, coach, dan@danvasile.ro, 0745058833
123. 115. Alexandra Stroe, actriță independentă, alexandra.stroe@rocketmail.com
124. 0745187556

125. 116. Gabriel Brezoiu, Manager general GEYC, office@geyc.ro
126. 117. Konrad Mihai, Producator independent, Vicepresedinte Asociatia Casa Lupu, co-fondator Calup, 0723314568
127. 118. Ciprian Pop - muzician, artist independent, ciprianpop08@yahoo.com, 0743128033
128. 119. Alex Călin, actor, alexandrumcalin@gmail.com,
129. 120. Ilinca Manolache, actrita, ilinca_manolache@yahoo.com
130. 121. Daniel Popa, actor, docthedoc@gmail.com
131. 122. Mihai Niță, actor, mih4i.nita@gmail.com
132. 123. Orjehovschi Taisia, artist păpușar, regizor, trainer actorie, fondator al companiei HODORONKTRONK'S WORLD, hodoronktronk@gmail.com, 0722769050
133. 124. Florentin Milcof, muzician, milcof@gmail.com, 0730879455
134. 125. Dana Porlogea, actrita, porlogea@gmail.com, 0729 025 039
135. 126. Anca Usurelu, cercetator cultural, curator, anca.usurelu97@gmail.com, 0737015334
136. 127. Ana Covalciuc, actriță, Ana.covalciuc@gmail.com
137. 128. Mitrea Varinia, artist păpușar, mitrea.varinia@gmail.com
138. 129. Daniel Stancu, artist vizual, danpstancu@gmail.com
139. 131. Matei Anton Gabriel, muzician, mateiantongabriel@gmail.com 0769521463
140. 132. Varty Mihail, actriță, vartymihail@gmail.com
141. 133. Alexa Lucia Istrate, actrita si solist vocal, independent, alexacatsontheroof@gmail.com
142. 134. Popovici Marta, muzician, artist independent, martapopovici98@gmail.com, 0720380367
143. 135. Radu Mateucă, artist independent, profesor de pian, radu_mateuca@yahoo.ro, 0729012284
144. 136. Monica Bumbesh, expert comunicare, educator cultural, fotograf independent
145. monika.botez@gmail.com, 0723330589
146. 137. Răzvan Bumbesh, producător de film independent, razvan@team4film.ro, 0724231387
147. 138. Valentina Visarion Mingopol, administrator DBSya Arts, firma de organizare spectacole de teatru si muzica, dbsyacompany@gmail.com, 0745505529
148. 139. Laura Trocan, producătoare independentă, laura.trocan7@gmail.com
149. 140. Cristiana Mitea, producător independent, cmitea@hotmail.com
150. 141. Alexandra Balasoiu, coregraf, alexandra@indiebox.ro
151. 142. Denis Bolborea, muzician si coregraf, denisbolborea@gmail.com
152. 143. Claudia Ciocan, director de imagine independent, claudia.ciocan@rocketmail.com, 0747670557
153. 144. Andreea Bosneag, actrita, andreeab07@gmail.com, 0724095017
154. 145. Ianuș Vlad, actor, ianusvlad@gmail.com, 0786297167

155. 146. Borș Mădălina-Costinela, bors_madalina@yahoo.com, 0731756404
156. 147. Tudor Hihu, muzician, tudorhihu@gmail.com, 0720456350
157. 148. Mihai Dragomir, performer, dragomir0@yahoo.com
158. 149. Mihai Constantinescu, muzician, mishulix@yahoo.com, 0723.578.824
159. 150. Tănase Bogdan-Ionuț, muzician, bogdantns2@gmail.com, 0741435536
160. 151. Diana Ursan, istoric și critic de artă, ursan.diana@gmail.com
161. 152. Dragomir Daniel Alexandru, coregraf și performer, danielalexandru.dragomir@gmail.com
162. 154. Daniel Tonu, artist vizual, sculptor, jormintt@yahoo.com 0759120747
163. 155. Lașcu Oleg, muzician, lascu18@gmail.com, 0764417255.
164. 160. Dragomir Radu Mihnea, Muzician si Producator independent
Mikedragomir44@gmail.com
165. 183. Simion Denisa-Iuliana- solist vocal/profesor de canto
denisasimion97@yahoo.com 0730523958
166. 184. Simion Diana-Cătălina solist vocal/profesor de canto
dianasimion_97@yahoo.com 0732539154
167. 191. Marian Niculae, interpret, compozitor, textier, haiduc.music@gmail.com
168. 192. Iosif Prodan - critic de film, Președinte al Asociației pentru Promovarea Filmului
Documentar iosifprodan@gmail.com // 0746066091
169. 193. Stoian Veronica- actor de teatru independent , Președinte al Asociației Educatie
cu Tact
vera.stoian@yahoo.com 0732513187
171. 194. Cimpoiu Paul -actor de teatru independent , Președinte al Asociației Compania
de Teatru "Two of Us", companianoua@gmail.com, 0722969904
172. 196. Gurlui Costin-Andrei - actor ; andrei.g.costin@gmail.com 0751028548
173. 197. Bonta Ingrid Anamaria- regizor, fondator al Teatrului Coquette,
ingrid@teatrulcoquette.ro 0725915602
174. 198. Dima Anca - educator si ilustrator, covrigue@gmail.com
175. 199. Danciu Iuliana-Elena-actriță, danciu.iuliana.elena@gmail.com, 0751268651
176. 200. Simion Valeriu, actor, simionvaleriu@ymail.com, membru MUZE
177. 201. Lucian Barbulescu , DJ / lucianbarbulescuthedj@gmail.com
178. 206. Bucureci Andrei, compozitor si vice-presedinta al asociatiei cultural muzicale
Crowd Control andreibucureci@gmail.com
179. 211. Chiscociu Nicole Cryss, Muzician, profesor de canto, nicole.cryss@yahoo.com
0728647576
180. 214. Mihai Mitițescu - Actor si muzician, mihaimititescu@gmail.com
181. 217. Paul Ionescu-Ballo - Regizor si muzician, office@paulballo.com 0724123319
182. 222. Radu Boeru, artist vizual. radu.boeru@gmail.com
183. 223. Justinian Radu, actor, prezentator, justinianradu@gmail.com
184. 224. Doru Ursu - Producator de muzica, DJ, umdoru@gmail.com

185. 225. Ruxandra Cernat - Presedinte Asociatia Art Viva, Producator de film
186. ruxandra.cernat@yahoo.com, info@artviva.ro
187. 226. Ștefan Sava - artist vizual, Președinte Asociația Salonul de proiecte,
stefan.sava@gmail.com
188. 229. Mihaela Vasile, membru fondator Asociatia Rokolectiv / Rokolectiv Festival
189. mihaela@rokolectiv.ro, www.rokolectiv.ro
190. 230. Fluerașu Marina Elena, actriță, marina.fluerasu@yahoo.com
191. 231. Răzvan Nicolae Răduță, actor, razvan_radutza@yahoo.com
192. 232. Ionut Deliu, muzician, deliu.ionut@gmail.com
193. 237. Radu Lesevschi, manager cultural, editor, designer grafic, membru al Asociatiei
culturale Solitude Project rlesevschi@yahoo.com
194. 238. Mihai Mihalcea, Director de Programe si Proiecte, Centrul National al Dansului
Bucuresti, mihai.mihalcea@cndb.ro
195. 239. Nona Inescu, artist vizual, no.naine@yahoo.com
196. 240. Cezar Paul-Bădescu, scriitor, cezarpaulbadescu@yahoo.com
197. 241. Vlad Gliga, regizor, vladgliga@gmail.com
198. 243. Tavi Voina, actor, voina.octavian95@gmail.com
199. 244. Diana Gheorghiu, compozitor, curator muzical, co-fondator al Academiei si
Festivalului ICon Arts, minimuzica@gmail.com
200. 245. Alexandru Arcuș - muzician, manager cultural, alexandruarcus@gmail.com
201. 250. Antoaneta Cojocar, actrita, antoaneta_cojocar@yahoo.com
202. 251. Sorina Georgiana Rotaru, muzician, sorina_rotaru@yahoo.com
203. 252. Alexandru Gabriel Olteanu, muzician, alex.gabriel.olteanu@gmail.com
204. 253. Toma Radu Dimitriu, muzician, tomaradujazz@yahoo.com
205. 254. Vanda Ștefănescu, coregrafă, președinte Parol Dance Productions,
vandastefanescu5@gmail.com.
206. 255. Ana Maria Roșu, muzician, arosul86@yahoo.com 0769519919
207. 257. Dumitrescu-Tibuleac Mara - actor, membru Improtribe, profesor actorie Studio
Midacris, maradumitrescu@yahoo.com
208. 258. Ioana Gonțea - producătoare independentă, președinte Asociația Culturală FIR,
ioanagontea@yahoo.com, 0722210501
209. 259. Mădălina Andreea Constantinescu, solist vocal, artist independent
210. Madalina.a.constantinescu@gmail.com, 0730243111
211. 260. Ioana Barbu, actriță, ioanabarbox@gmail.com, 0721841825
212. 261. Arsenie Gabriel, actor păpușar, președinte Fundația Magic Art,
magic1art@yahoo.com , 0726294334
213. 262. Ana Voinescu, coordonator de proiecte și administrator al Centrului de educație
și dezvoltare prin muzica M.I.M.A. SRL anamadeus@yahoo.com
214. 263. Alexandra Mihaela Dancs, performer, coregraf, artist independent
shoarlece@gmail.com

215. 264. Adina Rosetti, scriitoare, Presedinte De Basm - Asociația Scriitorilor pentru copii și adolescenți; adina.rosetti@gmail.com
216. 265. Lucian Pavel, actor, lucianpavel@zoho.eu
217. 266. Galeria Anca Poterasu - anca@ancapoterasu.com
218. 267. Simona Dabija, coregraf, dansator, artist independent, 0735296360
219. simona.dbj@gmail.com
220. 268. Dina Rotaru (Rotary) - actor, dramaturg, artist independent ; dina.rotary@icloud.com
221. 269. Smaranda Găbudeanu, artist, presedinte al Asociației Pentru Teatru și Carte petecdecultura@gmail.com
222. 270. Neagoe Camelia, coregraf, președinte Asociație Delazero, camelia.neagoe@gmail.com
223. 271. Cristina Lilienfeld, coregraf si dansator, colaborator Asociatia Pentru Teatru si Carte (Petec), lilienfeldcristina@gmail.com
224. 272. Laurențiu Coțac, muzician, laurentiu.cotac@gmail.com, 0720907001
225. 273. Alina Lupeș, dansator, alinaxlupes@gmail.com, 0735976774
226. 275. Diana Rotaru, compozitor, dirotaru@yahoo.com, 0722292481
227. 277. Maria Costeschi, actor, mariacosteschi@rocketmail.com, 0724175148
228. 278. Antonela Barnat, solist de operă și vocal-simfonic, antonela.barnat@gmail.com
229. 278. Arcadie Rusu, coregraf, dansator, manager la LINOTIP Centru Independent Coregrafic arcadierusu@gmail.com
230. 279. Ioana Marchidan, coregraf, dansator, președinte Asociația Dance Spot, director artistic la LINOTIP Centru Independent Coregrafic, ioana.marchidan@gmail.com
231. 280. Voicu Rădescu, Green Hours & Teatrului Luni, greenhours@yahoo.com
232. 281. Constantin Cristian-Nicolae, actor, cristian.constantin@unatc.ro, 0735182922
233. 282. Băicoianu Răzvan Gabriel, dansator, manager Trupa Rigadonne, 0748.201.121
234. 283. Sorin Poamă, regizor, actor, trainer actorie și scriere creativă, manager "Scrie despre tine", sorinpoama@gmail.com
235. 285 Daniel Amarascu dansator, animator fachir, actor daniel_amarascu@yahoo.com 0768651439
236. 286. Albert Tajti, Compozitor, Pianist, albert_tajti@yahoo.com
237. 291. Loredana Mitrut, muzician, membru fondator "Limpopo"
238. 0724044382, loredana.mitrut76@gmail.com
239. 292. Dan Angelescu, producator cultural, curator, Asociatia Infinite Conversation, 0740.982.413, dan.angelescu@me.com
240. 293. Irina Radu, Asociatia Infinite Conversation, irinaradu@me.com
241. 294. Suzana Vasilescu, Galeria Suprainfinit, suzanasvasilescu@gmail.com
242. 295. Gheorgheș Dragoș, sgheorghies@gmail.com, actor independent, Teatrul Nou.
243. 299. Romeo Cornelius, contratenor, romeocornelius@yahoo.com

244. 300. Mladinovici Crăița, actrița independentă, 0727564048,
mladinovicicraita@gmail.com
245. 301. Cinty Ionescu, designer video, 0722881172, cintyio@gmail.com
246. 303. Marilena Preda Sanc - artist vizual, predasanc@gmail.com
247. 304. Alina Tofan, actriță, alinaa_tofan@yahoo.com, 0747475735
248. 305. Maria Laura Stroe, scenografa/artista vizuala marialaurastroe@gmail.com
249. 306. Bunea Filip Sorin, producator independent, filip.bunea@gmail.com
250. 307. Alina Masgras, regizor, alinasorinachiriac@gmail.com
251. 308. Dragoș Lumpan - filmmaker, fotograf, dragos@lumpan.ro
252. 309. Alexandra Tofan, actriță independentă, alexatofan8@gmail.com, 0749984839
253. Liviu Chițu - actor
liviiu90@gmail.com , 0755377655